ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»

(ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России)

ПРИКАЗ

г. Межгорье

11.01.2021 года                                                                                                                             № 8 -П

Об алгоритме оформления направлений

на любой вид исследований

в ФГБУЗ МСЧ № 142  ФМБА России

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", приказом Минздрава России от 10

мая 2017 № 203н «Об утверждении критериев оценки качества медицинской помощи», Приказа

МЗ РФ от 31 июля 2020 г. N 785н «Об утверждении требований к организации и проведению

внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности», в целях реализации

Проекта «Внедрение Практических рекомендаций (Предложений) по организации и развитию

системы внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в ФГБУЗ

МСЧ № 142 ФМБА России»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить «Алгоритм оформления направлений на любой вид исследований»

(Приложение №1).

2. Заведующим отделениями  обеспечить точность оформления направлений.

3. Контроль исполнения приказа возлагаю на заместителей начальника по принадлежности

Начальник

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России                                                             Ф.Р. Ильченко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом
ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России

От11.01..2021 г. № 8 -П

Алгоритм

оформления направлений на любой вид исследований

Цель: правильно оформить направление.

Показание: назначение врача.

Оснащение: бланки, этикетки.

Последовательность действий:

В бланке направления на исследование укажите:

− название исследования

− название лаборатории: клиническая, биохимическая, бактериологическая,

иммунологическая...

− фамилия, имя, отчество пациента полностью и дата рождения

− возраст полностью; пол

− № истории болезни (амбулаторной карты), № отделения, № палаты (при амбулаторном

исследовании - домашний адрес)

− диагноз по МКБ 10

− материал, цель исследования, дата, подпись медицинской сестры.

Примечание:

1) при направлении в лаборатории крови от пациентов, перенесших ОВГ или контактных по

гепатиту, сделать маркировку;

2) при оформлении мазков из зева и носа на возбудителя дифтерии указать дату и час забора;

3) При оформлении направления на процедуру укажите:

− ФИО пациента, возраст, диагноз;

− куда направлен, цель (массаж, ЛФК...), подпись назначившего;

4) на этикетке в лабораторию стационара напишите:

− № или название отделения, № палаты, № истории болезни

− ФИО, возраст пациента

− вид исследования

− дата, подпись медсестры.

5) учет направлений в лаборатории, на консультации и на процедуры

регистрируется в соответствующем Журнале.

Направления заполняются разборчивым подчерком, с обязательным указанием полной

информации необходимой для идентификации пациента.